
 
 

 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 

 

Fundação Educacional de Brusque - FEBE 

           Conselho Administrativo - CA 

RESOLUÇÃO CA nº 33/18 
 

 

 

Aprova a planilha orçamentária 

que especifica. 

 

 

 

O Presidente do Conselho Administrativo - CA, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na alínea “d” do artigo 9º, atendendo o § 8º do artigo 8º c/c a 

alínea “a” do artigo 11 do Estatuto, o Parecer CONSUNI nº 45/18, de 07/06/18 e o Parecer 

CONSUNI nº 46/18, de 07/06/18, tendo em vista o que deliberou este Conselho na reunião 

realizada nesta data,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Aprovar a planilha orçamentária do Projeto de Extensão UNIFEBE Idiomas, que 

passa a fazer parte integrante desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Brusque, 12 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Günther Lother Pertschy 

Presidente 

 



TOTAL  POR TOTAL DO
MÊS R$ CURSO R$

RECEITA DE MENSALIDADES
Média de créditos mensais x valor do crédito 19.730,95 1.183.857,14

DESPESAS E INVESTIMENTOS DIRETOS 11.690,01 701.400,74
DESPESAS DE PESSOAL 11.690,01  701.400,74
Salários Coordenadores de curso 0,00 0,00
Salários Docentes 8.699,54 521.972,64
13o. Salário + Férias 1.691,58 101.494,68
INSS (Sistema S) e FGTS 1.298,89 77.933,42

OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00

INVESTIMENTOS 0,00 0,00
Acervo bibliográfico

RESULTADO DIRETO 8.040,94 482.456,40

CUSTOS E DESPESAS INDIRETOS 8.040,94 482.456,20

TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 19.730,95 1.183.856,94

SUPERÁVIT  PARA OUTROS INVESTIMENTOS 0,00 0,20

                  OBSERVAÇÕES
39

154
154

R$128,29
R$128,29
R$128,29

CURSO PERMANENTE DE EXTENSÃO EM INGLÊS

       PLANEJAMENTO ECONÔMICO-FINANCEIRO E ORÇAMENTO DE

ALUNOS MATRICULADOS POR TURMA=
MÉDIA MENSAL DE ALUNOS MATRICULADOS NO PERÍODO DO PLANEJAMENTO=

         RECEITAS E DESPESAS

ITENS DE RECEITAS E DESPESAS

TOTAL DE CRÉDITOS MATRICULADOS (MÉDIA)=
VALOR DO CRÉDITO=

CUSTO MÉDIO POR ALUNO/MÊS=
CUSTO MÉDIO DO CRÉDITO/MÊS=

Y:\contabilidade\Planejamento dos cursos\INGLÊS


